II. An contra atque adeo expressis verbis declaravit, Ordinem suscipere potuerit, an vero Ordo nullus sit?

III. An Ordinis obligationes contraxerit, & potissimum contineat, quz in Ordinatione, quod eum, qui Ordinem suscipit, implicata tantum est?

IV. An faltem in conscientia foro & coram Deo eam obligacionem contraxerit?

RESPONSO.

Confessum Conscientia subscriptum censer, enim, qui suscepit Ordines abhuc ultra eos suscipendi intentione, videlicet qui secum in animo eius suscipere nequam vult, re ipsa & coram Deo ordinatum non esse; non inde tamen consequi eum, qui Ordines suscipit per metum cadentem in conscientiam virum ad grave malum, quod imminet, evitandum haud vere suscipere. Eius quidem voluntas coacta est, nec plena gaudent libetate; id tamen illi vult; et hoc voluntarium mixtum ut Schola dicunt, sed quod tamen eam continet intentionem, quz satis est, ut Ordinatio valida sit.

Hoc posito, respondetur ad questiones supra propostas.

Ad primam. Protestations & declarations a Titio factas fatus virum habere ad probandum in foro externo Subdiacutus Ordinatio ab eo ex gravi metu suspectum fuisse, ipsimum ab Ecclesiastico ita profecto alienum fuisse.

Ad secundam. Ex his quidem protestationibus fatus evinci Ordinationem proflus liberam non fuisse, nullam tamen fuisse non evinci.

Ad tertiam. Servanda continentia obligationem a Titio contractam non fuisse; si enim Ecclesia declarat nulla Religionis vota ab eo edita, qui coactus est formidare mali, quod potest constantis homini animum permoveare, ut traditur in Jure (a) *per Perlatum*, & c. *Cum dilectus*; eadem ratione afferi potest Titium, qui Subdiacutum, quemadmodum expostum est, suscepit, contineat, quam huic Ordini Ecclesia addidit, obligationem non contrahisse. Videri in hanc rem possunt Azorius, & Sanchez. Denique si haec obligatio nulla non est, faltem satis iusta subest causa petendi a Romana Curia, ut eam nullam declarat.

Ad quartam. Nonnullorum Auctorum sententia, continentia quidem obligationem Titius contraxisse, potest tamen perteneri, ut ab ea liberetur; ut autem plerique sentiunt, eam in foro interno coram Deo non contrahit.

Ex hafenus dictis sequitur I. Si Titius, dum ad Ordinationem accessit, ita animo comparatus fuit, ut Subdiacutum suscipere vollet, (b) Ordinationem coram Deo nullam esse, & quod inde consequitur, ejus matrimonium valere.

II. Si Ordinatio valida est, eum continentia obligationem non contraxisse, ex quo rursus inferri potest ejus matrimonium validum esse. Etenim coram Deo, docentes Auctores bene multis, Ordo eam tantum ob causam est matrimonii dirimens impedimentum, quod ex Ecclesia instituto servanda continentia obligationem adjungit habet. Hac de re Sanchez, & Auctores, quos ipse produxit, confuli possunt, (c) Et sane coram iudicio quod rationes continentiam facit Ordinibus ab Ecclesia annexam probant, eadem probant etiam eam voluisse, ut illi essent matrimonii dirimens impedimentum. III. Titium non debuisse matrimonium innire, quin ante eius Ordinatio nulla declarata fuerit, aut post eius a Superiori Ecclesiastico inundi matrimonii veniam conuerteret, ob vim, qua Subdiacutum suscipere coactus fuerat. IV. Denique eis nullum efficit Titii matrimonium, filii tamen inde progeniti legitimi censerentur, quia nati sunt in bona matrimonii fide, si Titii conjux, dum nupti, cum, cui nubebat, Subdiacutum esse ignoravit. Extant in hanc rem *Re scripta complura*, ut preinde Monarcus, (d) *Audientiarum Ephemeris*, Brodeau, aliquae videri possint.

Decisum Parisiis hac die XI. Martii anno 1698.
G. Fomageau.

CASUS XII.

Matrimonium invito Patre contractum.

1. *Filius dissidente patre matrimonium contrahere gravissime peccat.*

2. *Potest patre ita cum filio agere, ut ille suam justam indagationem sensia.*

3. *Quamvis ejusmodi matrimonia, spectata filii erga patrem obligazione, fin illicet, absolute tamen, & spectata rerum natura, non sunt invalida.*

4. *Debet tamen patre ignorare filio, nihil eorum, que fieri par est, emittenti, omnes, quem ageretur novit, adire cupienti,*

(a) *Cap. Perlatum*, & cap. *Cum dilectus*. Et iis, quz vi, metu &c. Azorius tom. 3. lib. 12. cap. 14. quaff. 8. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 29. art. 5. & 6.

(b) *Idem lib. 7. disp. 24. num. 6.*

(c) *Idem lib. 7. disp. 28. num. 14.*

QUÆSITUM.

Pater & Mater Viri nobiles filium habent annos natum 34. Hic puerus amore captus est, eamque in uxorem ducere sicut & sed per id tempus contigit, ut ob grave negotium & Regno egredi cogeretur. Abiuit biennii spatio, quo tempore tum Viri nobilis, tum armorum Ducis necessitudine puerula famam plusquam laeti, atque iter, quod illa Parvus instituit, extrema eius nomini perniciem attulit, sparsumrum, qui danni, atque adeo ignominie eidem fuit.

Cum res ita se haberent, redi filius, & cum parentibus degit. Ab amicis de re tota certior fuit, nihilominus puerum invisit, ejusque nuptias, ut ante, petti. Tum per graves viros, tum ipse per le frusta confessum extorquere coatus est a Parentibus, qui fe nequam adeo turpi matrimonio affectuose testati sunt; denique Pater septuagarius, & admodum infirma gaudet libetate filium rogavit, ne sibi, dum vivet, id mortoris afferret, quod ille posset.

Nihilominus paulo post filius duobus communibus amicis usus item Patris animum sollicitare nos desisti; cumque pater & mater in proprio persisterent, edicereconventi, si sibi ab eo ejusmodi injury dolorque afferretur, futurum, ut eum domo expellenter, eique nihil tribuerent; ille per Ministrum patet, ut alioscum praberet, cumque reauerent, id floccifaciens, tis non afflentibus, atque adeo diffidentibus matrimonio contrahit.

Contendunt quidem Auctores bene multi, ex civili, atque aed canonico iure, ut cenfet *Basilis Pontius*, (a) matrimonia filiorum families, parentibus repugnantibus, inita olim tanquam nulla spectata fuisse. Sed ut res habeat, post Tridentinum Synodum; non amplius de eorum validitate dubitari potest. Id tamen argumento est semper ejusmodi matrimonia verita habita habentur. Et sane sunt sunt, juxta communem Theologorum sententiam, ut *Bellarmin*, *Iamberti*, *Ganchii*, aliorumque complurim, qui postquam proulerunt, & sacrif. literis exempla bene multa filiorum families, qui non alias, quam a parentibus exhibitas sibi conjuges elegere, probant multis Patrum testimoniam, Conciliorumque decretis graviter contra obedientiam, & reverentiam parentibus debitos filios diligere, dum contra eorum voluntatem, quz ceteraque iustis & rationi confonit cauus nititur, inuenit matrimonium.

His ita principi loco positis, ad questiones propositas respondetur;

Ad primam, filium, de quo agitur, patri & matre non mediocrem injuriam irrogare, dum contra datam fidem duxit eam, de qua in libello supplici dictum est, & feminam de fama laborantem in eorum familiae intratu, minima veritas patri valetudinario, & state pro certo eum mortorem afferre, qui posset ejus mortem accelerare. Quoniam vero debet aliqua ratione pona responderemus culpa, quam filius patravit, possum proinde parentes ad non mediocre tempus, exempli causa trium aut quatuor annorum spatio, eum domo expellere, adiutio prohibere; & hoc quoque spatiu protrahit posset, si filius male se gerens se indignum redderet, qui culpe in patrem, & matrem, univerlamque familiam patratur veniam conserueret; quemadmodum etiam a converso posset minimi, vel vehementer ad eam culpa scissit, & paternum vultum revisendi grande desiderium profiteretur, & affluit, amicorumque communium auxiliatoris & sollicitudo ad gratiam cum patre invenandam accederet. Ita David exilium inveniuit filii Abafonis, quem a se repulsa, adiutio prohibuerat. Cum enim ob eum in aulam redditum processerit, & yehementer uigeri corporum est, tum vero se Rex expugnat, posset est, ut proinde nonnulli biennii spatio Abafalon Regis faciem videri prohibitus fuerit, ut legimus in facris literis: *Manus Abafalon in Jerusalem duobus annis, & facies Regis non vidit.* (b) Deinde vero eum accivit, amplexuque est: *Vocatus est Abafalon, & invixit Regem, & adorans super faciem terre coram Deo, & osculansque est Rex Abafalon.*

Si pater, de quo agitur, utpote senior, ac valetudinarius, lethali morbo corripserit, tum vero filium, petentem praefert, rogantemque debet quoniamcys, eique culpam ignorare; si enim hoc in casu eundem videare nollet, irati, & averse animi argumentum praberet, quod gravissimum calando effet. Sunt sane bona multa, quz sunt, queque fieri opus est in mortis articulo, quz sunt peccata differri possunt, cum prospera suppetit valetudo.

Ad secundam. Quoniam ut in expositione palam fit, filius eam sibi puellam conjugem petuit, quantumvis rumor ejus fame parum congruus perceperibit, idque ipse optime noscit: que ratio faceret ad veniam filio obtainendam, eadem videtur. Genitores movere debere ad eandem gratiam eum conjugi, nurui fuz concedandam, nisi prava vita rebus eiusdem inimicorum, qui ipsi invicti matrimonium invisi sunt senetur ansem exhortationis actum, quo eum punire voluerunt, rescidere.

III. Spectata filii culpa, apparere, si ille paterna domo expulsus est sex mensum spatio, eam poenam ejus infidelitatis, & inobedientie parum consonam fore. Patre quidem, ut supponitur, eum otio non habente. Quamobrem punitio hæc semestri spatio absolute definiiri, ac proinde patri & magis ab soluo negari non debuit, nisi se post tempus illud filium revolviros, & domo excepturos promitterent.

IV. Quamvis paulo ante dictum fuerit a filii aspectu patrem & matrem non mediocri tempori spatio abstinere posse: gravibus tamen de causis illud tempus immixtu posset, praesertim si filius est unigenitus, ita ut eum forte timendi causa, ne indulgentiam eidem concessam incommoda consequerentur. Non agitur hoc loco de *Judice* pro legis vi ream punienti, ut poena exemplo a simili criminis populus abliteraretur; de patre agitur, qui in filium, ut dolorem ex inobedientie perceptum lignificet, animadvertere, eique deinde ignorare in animo habet; ut proinde proferter possit fe ad reconciliationem promptius, quam proponeret, statuendam

(a) *Monarc. in leg. ult. ff. de ritib. nuptiarum. Ephemeris Auditoriarum T. 3. l. 4. c. 6. pag. 328. & 385. Brodeau in Louet Tom. II. lit. M. lib. 14.*

(b) *S. Thomas 2. 2. quaff. 103. art. 4.*

MATRIMONIUM.

resta filii preparatione, e communi amicorum vehementibus follicitudinibus adactum esse.

Patri, de quo agitur, ob oculos ponit potest exemplum *S. Iustiniani*, ad quem scribit *Sanctus Ambrosius*, & cui in sua 43. Epistola gratulatur, quod haud diu soverit iram in filium, qui se difflentiente matrimonium inierat; si filius, inquit *S. Pater*, te lafit, quod conjugem ducens, quis tibi filia futura esset te, qui pater es, minime consulerit: sed & ipsa paterna offensio fuit, quoniam venturam in loco filii suscepisti eligere iudicio, cui fratres pater; conveniat nihilominus neesse est, ut honorum parentum more fecisse, qui parcunt, fed exoriantur; fecis non tam pepercisse, quam filii facinus probavimus.

Contendunt quidem Auctores bene multi, ex civili, atque aed canonico iure, ut cenfet *Basilis Pontius*, (a) matrimonia filiorum families, parentibus repugnantibus, inita olim tanquam nulla spectata fuisse. Sed ut res habeat, post Tridentinum Synodum; non amplius de eorum validitate dubitari potest. Id tamen argumento est semper ejusmodi matrimonia verita habita habentur. Et sane sunt sunt, juxta communem Theologorum sententiam, ut *Bellarmin*, *Iamberti*, *Ganchii*, aliorumque complurim, qui postquam proulerunt, & sacrif. literis exempla bene multa filiorum families, qui non alias, quam a parentibus exhibitas sibi conjuges elegere, probant multis Patrum testimoniam, Conciliorumque decretis graviter contra obedientiam, & reverentiam parentibus debitos filios diligere, dum contra eorum voluntatem, quz ceteraque iustis & rationi confonit cauus nititur, inuenit matrimonium.

Claudit Epistolam *Sanctus Ambrosius*, amico propositis exemplis compluribus ex Sacra Scriptura de promptis, ex quibus apparet sanctos Viros non paucos filiorum suorum precibus & lacrymis se fleti passos esse, quin veniam diutius differant, ac deinde conccludit *Sifinnium* commendans, quod ex magna exempla fecerit, & vera paternae charitatis, quz nos, ut ipse ait, Deo similliores efficit, argumenta prabuerit: *Itorum in imitatorem probasti pietate patria, quia proxime ad Deum accedimus.*

Debet igitur pater, & mater, de quibus agitur, ad omnes, quz haec tenus allata sunt, rationes, & ad ea exempla animum mentemque convertere, ut ad filio, ni se ipse indicium exhibuerit, ignoscendum; eundemque excipiendo alacriores sint; quod illi quidem tunc perficiunt, cum prudenti doctoere Confessoris, expensis coram Deo rebus omnibus, utrinque videbuntur.

Decisum in Sorbona hac die 14. Januarii an. 1701.

G. Fomageau.

CASUS XIII.

Filius, dissidente patre, matrimonium contrahentis exhortatio.

5. *Regula super animi preparatione, qua ergo eis opus est qui nos trahunt.*

6. *Ils quidem ex animo ignoscendum est, sed tamen ad illas injury reparsionem in eis Juris ordinem sectari licet.*

7. *Exhibenda sunt illi charitatis & amicitiae, que generatis proximo debentur. & communia dicuntur, arguuntur; sed non semper officia iusseri amicos peculiares & propria ipsa profunda sunt.*

8. *Cum satisfactionem ratione consonam exhibent, ex fare acceptando est, & cum eis in gratiam redeundam. id ex conscientia queque faciendum est, cum adeo indignationis & odio periculum, si fastidio apud Judicem petetur.*

9. *Teneatur Pater & Māter in moris articulo eum ex filiis expiriere, qui ipsi invicti matrimonium invisi sunt senetur ansem exhortationis actum, quo eum punire voluerunt, rescidere.*

QUÆSITUM.

Cum Principissa N. exhortasset Comitem N. filium suum natu minimum, quod atrox anno 25. ab ipso suo confundit, ut in conjugem filiam Viri Nobilis Picstavensis, ac proinde fanguini claritatem foedat, in Sancti Eustachii Parochia in mortuus incidit. Cum sibi Sacraenta administrari posset, ances hec Parochus, consuluitque, possetne administrare remuneri filium videre.

Testar illa se ei minime iratum esse; nolle tamen eum adiungere, quod dicatur fore, ut eundem excipiens inheritancem retinendam centetur. Ex alia parte haec relata est magnus vulgo scandalus pariet, quod portento simile videatur matrem morti proximan adduci non posse, ut spectat filium nihil omitteant, quo id obtineat, eique feli conciliet. Consulitur Archiepiscopus, qui Parochum ad Sorbonam remittit. Deciditur in Sorbona opus esse, ut Matrona filium recipiat; fecis ei Sacraenta administrari non posse. Sed additur eam posse post susceptum filium exhortationis actum confirmare & renovare, si timeat, ne prior actus per gratiam hanc infirmetur.

Super hoc re queritur,

1. An Leges, quibus permititur patribus matribusque, ut filios

Ishamb. art. 10. de matrimonio. Gamach. c. 11. de matrimonio.

(b) 2. Reg. cap. 14.

filios absque eorum consensu matrimonium contrahentes exheredant, in foro inferno iustis sint?

II. An si nos lexi, eum excipere in conscientia teneamus, cum nos alloqui, & nobiscum in gratiam redire cupit?

III. An in conscientia foro ei remittenda sit injuria, cum satisfacere paratus est?

RESPONSI O.

Ad questionem primum respondetur. Constitutiones, que in Gallia patribus & matribus facultatem tribuunt filios absque eorum consensu matrimonium contrahentes exheredandi, iustas esse, & in conscientia foro executioni mandari posse. Vide collationem Constitutionum Tom. I. lib. 5. tit. 2. & Constitutionum Blesensem articulum 41, qui precedentes instaurat, & in hanc rem expressius est.

Ludovici XIII. Decretario an. 1630. art. 2. renovat Henrici II. Edictum an. 1556. & art. 42. Constitutionem Blesensem, ac deinde addit. Et declaravimus, ac declaramus, viduas, filios, ac filias, qui ante 25. etatis annum matrimonium contra dictarum Constitutionum rationem inierint,

privatos & caffos ipso facto, similiiter filios, qui nascen- tur, eorumque posteros, indigos, & incapaces imposte- rums successoribus in bona patrum, avorum, &c. atque adeo juris partis legitimis, & disputationis, que facta fuerint in praedictum nostra Constitutionem, & . . . injungimus filiis, qui 39. etatis annum excedunt, ac filiabus, que 25. ut super matrimonio, suorum patrum & matrum senten- tiam & consilium requirant scripto sub exheredationis pena ab illis infligenda vi Edicti an. 1556.

Neque vero unius Gallie propria sunt ac peculiares ejusmodi Constitutiones. Obtinet & alii in Regnis, ut spud Rebellum 2. part. quas. 14. feit. 2. videi potest. Tradit Author hic feminam, que post 25. etatis annum indigo nubis, exheredari non possit, ac si ante eum annum, posse ex Jure Civili; de maius juxta locutus.

Ad parentes spectare, si filios suos in matrimonium con- jugant, non vero in filiorum potestate postum esse, ut pro libito sibi thor conseruit, & Genesio cap. 24. & 28. compertum fit; ibi enim propriis filiis Patriarcha com- mandat, ne in terra Chanaa ineat matrimonium. Quoniam Abraham in Mesopotamiam misit, ut ibi coniugio filio suo Isaac quereretur. Itac pateris godem filium Jacob, qui suas coniugantes duxit.

Ningunt Constitutiones, de quibus agitur, eo contemptu, quem filii absque parentum consensu matrimonium contrahentes, in eosdem praescierunt. Et sane matrimonium actio est libertatis vita gravissima; id patrum & matrum plurimum intereat, quoniam agitur, ut suorum honorum heredes habeant; hi porto ita repugnantibus obtuli possint? Idem quicquam est aliud, quam violentio naturalis Legis, & singularis obse- qui, qui filios eos prosequi debet, a quibus vitam accepti? Secundum Dei cultum esse ultimam aliud strictioris obligatio- nis officium, quam quod parentum honore continetur? Ex- heredatio autem esse posse juto gravior aduersus eos, qui id effici non implent?

Valerus tamen contra sentit, contenditque eas Leges injurias esse, & Concessioneis iis parentibus abolitionem tribuerent, non debere, qui revocare voluerint exheredationis actum editum in eum filium, qui absque sursum consensu matrimonium inierit, praesertim si illud cum turpitudine, ac facie infamia coniunctum non sit. Has autem rationes afferit. I. haec Leges, inquit, adversantur libertati matrimonii, quod juxta juris mentem liberrimam esse debet cap. gemma de sponsalibus. Leditur porro libertas haec, statim aquae existunt Constitutiones, que Patribus & Matribus filios sine eorum consensu matrimonium inuenient exheredandi potesta- tem concedant. Ille Dacetalis citata quodlibet erat de pueris, qui secunda questione satisfract, responderet Christianum praesertim in mortis articulo in conscientia foro non posse, quia eum, a quo Iesus est, conciliari cupientem expicit, nisi forte eius praesentia oddi motus iterum excitatur, cumque latendi divini Nomini pericolo exponeat.

Injuria triplicem fero motum in eo producit, cui illata est, ut Azorius animadvertis.

I. Excitator in eis animo ire & odii motus aduersus injuria auctorem. Hoc de causa nulla interiecta mors percutendum est, cum nequam tempore sibi licet matrimonium inire. Fata hypothesi patrem absolute vellet, ut filius talen conjugem ducat, hoc matrimonium nequaque liberum est. Di- vi Thome sententia. Jam vero ius, quo gaudet pater filium exheredandi, si forte aliam duxerit, non minorem filio vim inferit, quam absolutum praecipuum em deducendi, quam pater ipsi exhibuerit: atque adeo exheredationis, & extreme fortale inopie subeundi formido ejus animum ve- hementer afficit. Destruit ergo libertatem, quae ad matrimoniū effientiam pertinet, & quod inde consequitur. Leges exheredationem permittentes iustas sunt. Præterea videntur id auctori vellet, quod omnino spiritalis est, cuiusmodi sana Thomas illud Leviticus cap. 19. Non gustis ultimorum. Si non eris memor injurie civium curarum,

Ad

constituit, quicque ad Secularium Principum jurisdictionem spectare omnino non potest.

Ad hanc nonne a iustitia prorsus alienum est, hominem, quod matrimonium inierit, legitime quoque partis, atque etiam facere? Et vero cuius tandem criminis caula? Nempe quod fit executus præceptum illud Gen. cap. 2. Relinque- bim patrem tuum, & matrem, & adhucbit uxori tua.

III. An in conscientia foro ei remittenda sit injuria, cum satisfacere paratus est?

MATRIMONIUM.

Ad peculiaria argumenta quod attinet, latus tutu conscientia potest ea denegare; non tenetur exempli causa inimico vale dicere, nisi ille prior fatataverit, aut si ab ejus salutazione aut colloquio circa scandala ablinere non possit. Ita Valerus, Navarus, Sylvester. Ratio est, quia non defunt, quos familiariter conventus, & sibi peculiaria amicitia signa molesto, & ad laudem prouiores efficiunt. Ve- rum si horum testimoniorum negatio communia & generalia officia præstanti voluntatem in nobis destrueret, locumque præberet credendi eum, qui proximo debet, amore erga inimicum nostrum in nobis non esset: hoc in casu peculiaria amicitia signa, que recentius, ei exhibere in conscientia teneremur.

Hoc loco cum D. Thoma animadvertissemus est, tametsi non semper inimico ea singularia amicitia argumenta perfolvers debeat, nos tamen semper ita animo comparatos esse exportare, ut eadem, quoties opus fuerit, exhibeamus; causa exempli si inimicus in persona aut in bonis grave incommunum pateretur, si de ejus vita servanda ageretur, universum quoties ad eum Deo lacrandum peculiaria subtilia eidem suppeditandas sunt, id nos facere oportet juxta Orculum illud Proverbiorum cap. 25. Si ejusris inimici tuus, ciba il- lum, si sit, da illi potum.

III. Denique qui injuriam pertulit, sibi proponit in animo companionem. His omnibus in hunc modum constitutis, concluditur Principissimam N. non posse, quia filium accedentem excipiat. Ejus enim recusat scandalum esset, non ruit enim omnes eam filio subtrahere esse, & ab ejus conspectu ablinere. Itaque si obfiteat vel in mortis articulo eum nollet excipere, publicum scandalum orietur, quia eo quidem tempore etiam qui maxime inter Christianos sunt imbeciles, suu esse putant omnes injurias oblivisci & condonare, ut suam ipsorum falutem in tuto ponant. Matrona hac gravem causam præberet credendi ejus indignationem in eum abfuisse. Sed quavis eum, qui non lasit, excipere sit peculiarie amicitia argumentum, quod ei, multorum Autorum sententia, exhibere non tenetur: temen inter proxima contanguiata conjugios, patrem, matrem, fratres id tanquam necellarium spectatur. Filii exempli causa reverentiae, qua suos parentes profaci debent, nonquam deesse possunt, quacumque inter eos intercedat inimicitia; quia haec reverentia, qua quod alii effici peculiarie amicitia argumentum, quod filios est stricti nominis obligatio.

Ex his omnibus sequitur.

I. Principissimum, de qua agitur, teneri suum filium admittere, quamvis absque ejus consensu matrimonium inierit. Mortis articulus, & matris titulus eam debent ad id permoveare, scilicet scandalum orietur.

II. Eam tutu conscientia potuisse filium exheredare, quippe cum per Leges & Constitutiones id ei licuerit.

III. Cum filium excepit, non tenetur in conscientia foro reuinire juri, quod habet, eumdem exheredandi, quod gradu excedit. Postquam Sacraenta suscepit, exheredationis actum confirmare potest, quia inde conciudit polliit eam aduersus ipsum odium, acerbitateque favere, quoniam morientur licet in animi preparatione esse, que supe natura iusta est, & cui Leges patricianunt, quemadmodum licuit, dum viveret, in eadem perficeret, non quidem ullo proximi odio, sed ob verum iustitia, ac Legum amorem.